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RUSIJA ATMETA POPIEŽIAUS 
SIŪLOMA TAIKA.

Talkininkai smarkiai muša priešus
CARAS IŠTREMTAS SIBIRAN.
Anglijos lietuviu rūpesčiai 
del priverstino kareiviavimo. 
Valdžia nustatys anglių kainas. 
Schuylkill’o lietuviai padare didelę 

demonstraciją.
Popiežius žada dar karta raginti prie taikos

Rusai paėmė kaimus Turkijoje.
Petrogradas. Rusai pereitą savaite vėl užėmė ofensi- 

vą Kaukazo fronte, ir sulig karės biuro paskelbimų, pa
grobė visą eilią kaimų.

Rusija žada atmest Popiežiaus taikos pasiūlymą.
Iškarto tikėtasi, kad Rusija Popiežiaus taikos pasiūly

mą nepraleis pro ausis kaip tat rengiasi dadary t Anglija ir 
kitos talkininkės viešpatijos. Tečiaus iš Rusijos ambasa
doriaus Bachmetevo Washington išsitarmų šiuo žvilgiu 
matyt, kad, nors Rusijos valdžia oficijalio atsakymo dar 
nesurengė, linksta labiau i antipacifistų puse — prie at- 
metimo'taikos pasiūlymo.

Anglijos blokados ministeris ir užsienio reikalų po-se- 
kr e t oriu s lordas Robert Cecil atstovų bute paaiškino, jog 
talkininkų valdžios pirm duosaint atsakymą i Popiežiaus 
notą, turėsiančios bendrą pasitarimą. 8uv. Valstijos, me
nama, tama pasitarime nedalyvaus, bet pasiųs atskirai at
sakymu Sv. Tėvui Ryme. Koks tai bus atsakymas, ne
trukus pamatysime.

Ex caro Nnikalojaus turtas Berlyne.
Amsterdamas Western Zeitung praneša, kad ex-caro 

privatinio turto buvę sudėta Rusijos ambasadoje Berly
ne apie 10.000.000 ar 12.000.000 markių ($2.500.000 iki 
$3.000.000).

Vokiečiai ruošias ant Petrogrado.
Petrogradas 22 d. rugp. vokiečiai pradėjo ofensivą 

Rygos fronte, tarpe Tirui pelkių ir upės Aa. Toje vietoje 
rusų armija atsitraukė prieš vokiečius atgal apie tris 
verstus. Dvinsko linkmėj atsinaujino gūvios artilerijų 

šaudynės. Sprendžiama, kad vokiečiai, besinaudodami 
Rusijos politiška pairute, dabar apsirinko patogiausią lai
ką varytis ant Petrogrado, prie ko jie jau seniai rengėsi. 
Taipgi Galicijoj abiem šonais Brody-Krasne gelžkelio vo
kiečiai varo pašėlusią artilerijų ugnį ant rusų apkasų.

Washingtonan pastaruoju atėjo nelinksmos žinios iš 
Rusijos sostinės. Iš ten pranešama būk Kerenskis su visa 
jo ministerija tapo prašalinti nuo valdžios; jų vietas už
ėmę asmens norinti Rusiją išliuosuoti iš karės. Sakoma, 
kad ekonominis šalies padėjimas panašias valdžioje atmai
nas paskubinęs ir su tuo surištas rusų armijos apleidi
mas savo pozicijų vokiečiams. Nors tos žinios oficijaliai 
nepatvirtintos, visgi jos nemažai rūpesčio užduoda tal
kininkam ir Suv. Valstijoms.
Teutonų nuomonės skiriasi sulig priėmimo popiežiaus 

taikos pasiūlymo.
Bern Šveicarija. Austro-Vengrija ant visų taikos 

punktų sutinka, bet reikalauja, kad Britanija turi pa
leisti iš savo globos Gibraltarą — savo lai vyno bazą, Suezo 
kanalą, ir Maltą, o Italija apleistų Valoną (Albaniją). 
Vokietijos kancleris Michaelis pasakė Reichstage, kad ne
paisant visų pastangų, Vokietija negalėsiant duoti ben
drą su Austrija atsakymą į Popiežiaus notą. Tad reiškia, 
kad ji kitokius reikalavimus statys nei jos talkininkės.

42.000 belaisvių į vieną mėnesį.
Berlynas 19 d. rugp. Nuo 19 d. liepos centralės vieš- 

patybė.s rytų Galicijoj, Bukovinoj ir Moldavijoj suėmė ar
ti 42.000 karės belaivsių, 257 kanuoles ir 548 mašinines 
kanuoles.

Kynų kare nelegalė.
Pekinas. Austro-Vengrija skaito Kynų karės paskel

bimą centralėms viešpatybems neteisiu, kadangi, sulig 
tos šalies įstatymų, abu parliamento butai turi apskelbi
mą patvirtinti, ko šitoje dėtoje nebuvę. 

___ .. I

— Excaras Mikalojus su visa savo šeimyna ir palydo
vais išvežti Tobolskap, Sibirijon.

Sekančios savaitės „Zvaigdėje" bus plačiau aplėktai , 
parašyta.
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Amerikos Naujienos.
★ ■ • i

Nepripažįsta medicinos studentams paliuosavimq 
nuo kariumenės

Philadelphijoj pereitą savaitę paliuosavimo nuo ka
reiviavimo komisija šeštame distrikte buvo paliuosavus 
Jeffersono. Medicino kolegijos studentą Hicks, kuriam 
liko tik 10 mėnesių laiko iki užbaigimui savo mokslo. Jį 
buvo paliuosavę. taip sakant, laikinai, su išlyga, kad už
baigęs mokslą, tuoj stos kariumenėn. Taipgi prie šio pa- 
liuosiavimo remtasi Pennsylvanijos valstijos gydytojų 
pasiųsto prašymo kariškai šalies vyriausybei, kad medi
cinos studentus, dėl žmonių sveikatos apsaugojimo, pa
liktų pabaigt mokslą. Gi dabar iš Washingtono atėjo nuo 
Suv. Valstijų karės sekretoriaus Baker ir Maršalo Crowder 
visai priešingas atsakymas. Savo telegramose jie aiškiai 
pažymi, jog nebūsią padaryta jokių atmainų įstatymuose, 
paliečiančiuose tokius studentus ir jie bus pašaukti 
kariumenėn kaip ir kiti visi.

Ragina atiduot savo milijonus karei.
Massachusetts’o buvęs gubernatorius Walsh katalikų 

jaunikaičių (Catholic Young Men National Union) Mass- 
Mitinge pasakė karštą prakalbą kurioje ragino šios ša
lies turtuolius paaukot savo milijonus karei.

„Visi Rockefellerio ir Morgano turtai, anot minėto 
kalbėtojaus,, neverti vieno Amerikos jaunikaičio gyvas, 
ties.”

„Todėl, girdi, Jus turtuoliai, kurie sukrovėti savo milE 
jonus po šia vėliava, atiduokit dabar kiekvieną dorelį rei
kalingą apsaugoti kareivių gyvastį apkasuose ir pasma- 
gint jų sunkų padėjimą mūšių laukuose. Taipgi nusiųeil 
kit kokią tik galite pagelbą tų kareivių tėvams ir šeimy
noms.” Geras patrimas, bet vargu bo turtuoliai norės jo 
paklausyti.

Bus mėsos badas.
Suv. Valstijų maisto kontrolierius Herbert C. Hoo

ver, pastaruoju apreiškė, jog pasauliui gresia mėsos ba
das. Tas badas Suv. Valstijose prasitęs ilgai ir po karei* 
nes gyvulių skaitlius kaip galvijų, avių, ypač gi kiaulių 
neapsakytai mažinasi prie nuolatinių karės reikalavi
mų; talkininkų gi viešpatijose gresia visiškas gyvulių 
išnaikinimas jei da karė ilgai trauksis.

(Tąsa ant 4 pusi.)
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LIETUVIŲ TAUTOS 
ISTORIJA IR DABARTINIAI SIEKINIAI 

TAUTIŠKU ATŽVILGIU.
f * ■ ---------------

(Tąsa.)
Bandymai lenkų nuo pat pradžios karaliavimo Zyg

manto Augusto padaryti da vieną viršaus uniją nenusi
seka, iki 1652 metu sulenkėjusi lietuvių ir gudų smul
ki bajorija nepadaro karės guolyje pas Vitebską konfe
deracijos su tikslu visiško privienijimo Lietuvos prie 
Lenkijos, kad visame kame privilegijose sulygti su lenkų 
šlėkta, ir iki tokiu būdu, atsiskyrė nuo Lietuvos didžiūnų 
nepareina i lenkų puse. Liublino seime 1569 mt. kada 
1)0 ilgų ginčų dėlei unijos nuo pat sausio mėn. 1 kovo pa
skutiniai ištikimi lietuviai išvažinėjo, šitie suokalbinin
kai prieš Lietuvos savistovystę meldžia karaliaus, kad 
jis Užtvirtintų uniją pagal lenkų norą remdamasi vien jų 
pritarimu. Ant lenkų reikalavimo atiduoti jiems Podle- 
chiją ir Volinių karalius išleidžia 12 kovo „universalą” 
atiduodanti Lenkijai tas dvi Lietuvos provincijas. Pod- 
lechijosir Voliniaus didžiūnai kun-čiai Cartoryskis, Ost- 
rožskis, Višnevskis ir Ostafijus Volavyčius spiriasi ir tik, 
negaudami pagelbos iš Lietuvos, po bausme atėmimo jų 
turtų prisiekia padonyste Lenkijai. Lietuvos didžiūme- 
nė, pertraukus seimą, buvo išleidusi karės laiš
kus i visą. Lietuvą (tai karės krivūlė), kad 
ginklu palaikyti tėvynės neprigulmybę. 23 kovo lenkai 
teipgi apskelbia „pospolite ruszenie.” Tuo tarpu, len
kams reikalaujant, karalius kitu universalu 5 Birželio 
atiduoda Lenkijai Kievo ir Braclavo vaivadystes. Lie
tuvos didžiūnai, matydami, kad karė negalima, nes vieš
patystės ineigos išdalintos, iždas tuščias, sulenkėję bajo
rai‘atsisako remti karę su lenkais ir dagi grasina sukili
mu; taigi grąžina atgal savo delegatus, kurie 1 Liepos ir 
pasirašo po lenkų reikalaujama unija.

Pagal tą paskutinę uniją Lietuva ir Lenkija vienija
mos ant visados. Valdonas abiem vienas; jis sykiu Len
kų karalius ir Lietuvos Didis Kunigaikštis. Seimas ben
driems dalykams vienas. Traktatai su kitomis viešpa
tystėmis daromi abiejų išvien. Bet administracija, insta- 
tymai bei teismai, kariūmenė, iždas, pasilieka kožnai 
skyrium.

Šita unija išteisybės padarė daugiau ne kaip kitos pir
ma buvusios. Ji atėmė iš Lieuvos visas i pietus nuo Pri
petės rusų žemes ir atidavė jąs Lenkijai. Lenkija tomis 
žemėmis daugiau kaip dvigubai padidėjo, o Lietuva tapo 
sumažinta iki savo sienų Gedimino laikuose. Lenkai ga
lutinai gavo nuo Lietuvos taip pageidaujamas jiems rusų 
žemes, ir daugiaus apie unijas jau neužsiminė; užtai šita 

• Liublino unija ir buvo jau paskutinė.
Bet ir tą lietuviai priėmė taip kaip visas pirmiau bu

vusias unijas. Tuo po numirimui karaliaus Zygmanto 
Augusto jie bandė sau užsitikrinti skyrium valdoną ir 
pakvietė didžiu kunigaikščiu Maskvos caro Jono IV jo sū
nų Feodorą. Ale caras vietoj sūnaus žadėjo pats būti 
Lietuvos valdonu. Tada lietuviai atsisakė.

Nepasisekus gauti skyrium valdoną, Lietuvos seimas 
Vilniuje nusiuntė pasiuntinystę (Krištapą Radivilą) Pa
ryžiun pas Henry Valois neseniai lenkų išrinktą kara
lium, kviesdamas jį būti drauge ir Lietuvos didžiu kuni
gaikščių,, su sąlyga, kad jis nemažįs Lietuvos savistovy
bės ir sugrąžis jai Lenkų užgriebtas provincijas. Nuo to 
laiko Lietuva su .Lenkija jau visada turėjo tik vieną 
abiem valdoną.

IV.
Kokiu gi juristišku mūsų laikų terminu galima pava

dinti ryšius Lietuvos su Lenkija, buvusius iki Liublino 
unijai ir kas naujo pasidarė po jai? Čia męs negalime žiū
rėti vien žodžių vienos ar kitos unijos aktų, lygiai nė žo
džių Liublino akto 1569 metų, nes matėme, kad lietu
viai nebuvo linkę visame kame užlaikyti tų unijų. La
biau turime tėmyti istorijos bėgį. Kaip tas viešpatysčių 
ryšys buvo užlaikytas abiejų pusių? Tas mums parodys 
ne vienos ar kitos pusės pageidaujamus-užrašytus aktuo
se, ale reališkus, gyvenime buvusius, abiejų šalių santi- 
kius.

Lenkai turi pretensijas Lietuvą vadinti Lenkijos pro
vincija, sakydami, kad Jagela Lietuvą lenkams dovano
jęs aktu 1385 metų Krėvė. Vienok tuojaus užėmus Ja- 
gelai Lenku sostą ir atsiuntus į Vilnių savo vietininką, 
lietuviai nepasikakino ir padarė sukilimą Vytautą iškė
lę į savo valdonus. Užstojus didžiu kunigaikščiu Vy
tautui, buvo padarytas draugiškas ryšys tarp Lietu
vos ir Lenkijos (Ostrove 1392). Tą ryšį mes galime 
pavadinti mūsų laikų terminu tik alliance, o jokio pri
gulėjimo Lietuvos nuo Lenkijos nebuvo visą Vytauto 
valdymo laiką. Taip 1398 met. pareikalavus lenkams 
(Jadvygos vardu) nuo Vytauto duoklės kaipo pripaži- 
himo padovanojimo Jagela Lietuvos Lenkijai, Vytautas 
sušaukęs kunigaikščius ir bajorus 2 spalių mėn. tų pat 
metų apskelbia save karalium, o Lietuvą neprigulminga 
nuo Lenkijos ir padaro sutartį su kryžiuočiais karei su 
Lenkijai

1401 sutartim Vilniuje, kad palaikyti Jagelą ant Len
kijos sosto, nesenai mirus jo pačiai Jadvygai, Vytautas 

pripažįsta paveldėjimą Lietuvos sosto po savęs Jagelai ir 
jo inpėdiniams (reiškia pažadėta reale unija). 1413 
met. lenkams ir vėl rūpinanties apie uniją, padaryta su
tartis pastovaus draugiško ryšio Lietuvos su Lenkija su 
nustatymu inpėdinystės skirtinų Lietuvos ir Lenkijos 
sostų per rinkimą, kožnos tautos valdoną renkant abiem 
tautom drauge. Išeitų kaip ir duarchija panaši į du cie
sorių Romos imperijoje su pirmu eilėje titulu karaliaus ir 
antru didžio kunigaikščio, Ale išteisybės buvo tai gu
driai lenkų politikų išgalvotas būdas visada išrinkti tą 
patį valdoną abiem sostam. (Taip vadinama Horodlo uni
ja). Likusiu Vytauto viešpatavimo laiku tas ryšys pasi
rodė esąs kaip ir „Staatenbund,” tik labai liuosas, kurio 
prietikiai tarp abiejų pusių bavo tik internacijonališki.

Mirus Vytautui ir išrenkant be lenkų dalyvavimo di
džiu kun. Švitrigailą, lietuvių sulaužyta Horodlo sutar
tis. Visas viešpatavimas Švitrigailos (1430-32) nedrau
giškume su Lenkija. Užstojus didžiu kun. Zygmantui 
Kęstutaičiui 1432 met., atnaujinta 1401 metų sutartis su 
Lenkija (reiškia ir lenkų tapo atmesta Horodlo unija). 
1440 met. lietuviai išrinkdami didžiu kun. Kazimierą Ja- 
gelaitį sulaužo 1432 metų sutartį su lenkais; bet 1447 
met. pavelydami Kazimierui Jag. užimti taipgi Lenkijos 
sostą, sutinka ant personalės unijos (paprastos). Jam 
mirus, nuo 1492 personale unija su lenkais pertraukta, 
lietuvių, išrenkant didžiu kun. Aleksandrą, o lenkų,—Jo
ną Albrecthą; bet 1499 tapo vėl atnaujinta Hor-^d lo su
tartis, kad remt vieni kitus karėje lietuvių su Maskva, 
o lenkų su turkais ir totoriais. 1501 lenkai išrenka 
Aleksandrą savo karalium — vėl personale unija iki Ale
ksandro mirčiai 1506. Tais metais, išrinkus lietuviams 
Spalių mėnesyje Aleksandro sūnųZygmantą didžiu kun., 
lenkai pasiskubina jį apšauktiteipgi savo karalium Gruo
dyje, — ir vėl personale unija. Da prie Zygmanto gyvos 
galvos lietuviai išsirenka didžiu kun. jo sūnų Zygmantą 
Augustą, bet tik 1544 karalius pavelija sūnui apimti val
džią Lietuvoje, Zygmantui mirus 1548, lenkai didį kun. 
Zygmantą Augustą pastato savo karalium, ir vėl pratęsia 
personalę uniją.

Tokiu būdu matome, kad Jagelos užrašai Krėvė 1385 
metu tapo lietuvių panaikinti da sukilimu Vytauto ir pa- 
sidarymu jo didžiu kunigaikščiu. Lietuva, visada buvu
si savistovė ir suverene (souveraine) viešpatystė, neno
rėjo išsižadėti savo suverenystės kokiais ne būtų užra
šais sulaužiusio savo ištikimybę viešpatystei valdono. 
Iki pat Liublino unijai Lietuva niekad nebuvo netik in- 
corporuota, bet dagi vasale Lenkijos: nė vienas jos didžių 
kunigaiškčių niekad neprisiekė lenkų karaliui vasalys
tės panašiai kaip paskutinis kryžiuočių mistras Albrech
tas, tapęs prūsų hercogu; nė vienas taipgi nebuvo len
kų karaliaus vietininku, nors lenkai spyrėsi, kad tokiu 
būdu pavz. Kazimieras Jagelaitis, ir pakėlus lietuviams jį 
į didžius kunigaikščius lenkai patys užmetinėjo, kad lie
tuviai sulaužę, paskutinį 1432 metų sutartį. Ir didis 
kun. Aleksandras, išsirinkus lenkams karalium Joną Al
brechtą, nusiuntė jam ne savo submisiją, tik paprastą 
draugiško Susiedo pasveikinimą. Nuo pat išrinkimo Ja
gelos Lenkų karalium iki Liublino unijai ryšys tarp Lie
tuvos ir Lenkijos buvo tik ta pati lietuviška Gedimino 
dinastija: Lenkijai Algirdo šaka, o Lietuvai—išpradžių 
Kęstučio, asmenyse Vytauto ir Zygmanto Kęstutaičio, o 
toUau ta pati Algirdo šaka abiem viešpatystėm (dasselbe 
Herrscherhaus aber nicht immer derselbe Herrscher). Vi
sos tos tame laike darytos su Lenkija sutartys, vadina
mos unijomis, buvo tik draugiškais ryšiais (alliance), 
tikslu reikale gauti viena nuo kitos pagelbą apsiginimui 
(alliance defensive); į pabaigą prie kelių valdonų lenkų 
rūpesčiu tie ryšiai perėjo į personalę uniją.

# «•
Ką padarė Liublino unija? Pirmučiausia ji atplėšė 

nuo Lietuvos visus pietinius rusus (ukrainiečius) ir Lie
tuva liko Gedimino laikų sienose, t. y. tiktai tikrųjų lie
tuvių ir baltarusių žemės.

Kas link teisiško (staats - und Volkerrechtlich) Lietu
vos stovio taipgi pasidarė permainos. Bet nežiūrint len
kų noro, Lietuva neliko inkorporuota į Lenkiją nė po 
Liublino unijai. Liublino unijos aktas kaip ir kitų uni
jų nekuriose savo dalise išreiškia tiktai vėliaus neinvy- 
kusius lenkų norus. Lietuva pasiliko sau visą, skirtiną 
nuo Lenkijos, viešpatystės valdžią, kaip ją kad turėjo ir 
prieš Liublino uniją: visa administracija su augščiausio- 
mis valdžios vietomis (ministerijos); Lietuvos seimas, ku
ris po Liublino unijai vadinosi „Visatiniais Lietuvos su
važiavimais” atskyrimui nuo bendro abiem viešpatys
tėm Seimo; savas skirtinas teisių kodeksas (naujas patai
sytas III-sis išleidimas Lietuviško Statuto 1588), savi teis
mai; skyrium kariūmenė ir finansai; dagi vieną abiem 
su Lenkija valdoną Lietuva pripažino ne tuo su pirmais 
rinkimais didžio kunigaikščio, ale vėliaus.

Ir po Liublino unijai Lietuva pasiliko ne autonomiš
ka Lenkijos provincija, bet skirtina nuo jos, suverene 
kaip ir pirma, viešpatystė. Užtai ir po Liublino unijai 
Lietuvoje randame visas viešpatystės essenciales žymes: 
Skirtiną po Lietuvos valdžios augščiausia jurisdikicija 
(Hoheitsrecht) territoją ir dagi teises internacijonališkų 
susinešimų (jus foederum ac legationum). Mirus Zyg
mantui Augustui, Lietuviai siunčia pasiuntinystę į Mas
kvą, užprašydami ant savo sosto caro sūnų, ir vėl siun

čia pasiuntinystę į Franciją, kviesdami ant savo sosto 
Henry Valois. Skirtingumą Lietuvos territorijos nuo 
Lenkijos pripažįsta ir pats Liublino seimas, atskirdamas 
nuo Lietuvos ir vienydamas su Lenkija iki tolei buvusias 
Lietuvos žemes — Podlechiją, Volinių, Podoliją, ir Brac- 
lavių: to nebūtų reikėję, jei Lietuva būtų tapusi tokia 
pat Lenkijos provincija, kaip nuo Liublino unijos kad 
pasidarė Volinius arba Kievas. Tas pats seimas (Liubli
no) pripažįsta skirtiną padonystę (sykiu augščiausią ju
risdikciją ant padonų, Hoheitsrecth) Lietuvai ir Lenkijai: 
Pereinant minėtoms provincijoms į lenkų rankas laike 
pačios unijos tvėrimo, mes matome, kad tų provincijų 
gyventojai turėjo sudėti prisiegą padonystės Lenkijai, 
kas aiškiai buvo daroma pažymėjimui perėjimo iš pado
nystės Lietuvai į padonystę Lenkijai: o'teises padonys
tės ant savo territorijos gyventojų turi tik viešpatystės, 
ne provincijos. Kad Lietuva buvo ne autonomiška Len
kijos provincija, ale viešpatystė skirtina nuo Lenkijos, 
vienu iš'svarbiausių priparodymų yra pradžia Lietuvos 
valdžios ant savo territorijos. Savo territoriją ir valdžią 
ant jos Lietuva gavo ne nuo Lenkijos, nes jų iki tol Len
kija neturėjo, ale viską tą Lietuva, kaipo suverene vieš
patystė. turėjo da prieš Liublino uniją savo pačios teise 
ir, rišdamosi su Lenkija, tą territoriją ir valdžią sau 
rezervavo. Užtai ir per nelemtą Liublino seimą matome, 
kad Lietuvos delegatai rašosi ant unijos akto, ale 
ant kelių meldžia didžio kunigaikščio—Karaliaus, kad 
nenaikintų neprigulmybės ir nežemintų 
garbės savo paties tėvynės Lietuvos. Jeigu Lietuva bu
vo suverene valstija prieš Liublino uniją ir lietuviai neno
rėjo išsižadėti jos neprigulmybės, tai klausimas kokiu 
būdu ji būtų tapusi Lenkijos provincija? jug lenkai Lie
tuvos neužkariavo.

(Toliaus bus.)

Viešpatijos ir privatinių 
-mokyklų konkurencija.

------------------
MOKSLO PAKĖLIMAS.

Duodama pilną laisvę privatinėms mokykloms, vieš
patija gali stoti į auklėtojų eiles gana geromis priežasti
mis, pirmiausia, kad sudarytų privatinėms mokykloms 
konkurenciją ir tuomi priverstų jas laikytis gana augštai.

Tečiaus jau yra pastebėta, kad viešpatija visuomet 
būva menkas konkurentas, nes žmonės, kurie jos užda
vinius išpildo, nėra patys tiesiog interesuoti konkuren
cijos pasisekime. Todėl viešpatijos moklsų veikėjai tik 
tada smarkiai eina lenktyn su privatinių mokyklų vei
kėjais, kada tas lenktynes varo politikos užsikarščiavi- 
mas. Mat politika sukelia žmonių jausmus beveik taip 
pat, kaip ir noras pelnytis.

Politikos karščio nereikia nei sėti parlamentarinėse 
viešpatijose. Partija, gavusi valdžią padaro viešpatijos 
mokylas partijos mokyklomis. Kitos partijos, tą maty
damos, šoka kovoti ir steigia savo mokyklas. Aiškiau
sias tokių eantikių pavyzdis yra dabartinė Prancūzija.

Bet tie santikiai nesveiki. Juk dabar viešpataujan
čioji partija gali viena diena netekti pirmutinės vietos 
parlamente. Kada didžiuma atstovų prigulės kitai parti
jai, tai toji lauž visas viešpatijos mokyklas, darydama, 
kad jos jai, o ne senajai partijai, tarnautų. Nėra ka kal
bėti, kad tat baisiai kenksminga mokslui.

PARTYVE MOKYKLA.
Bet tat yra neteisinga. Viešpatija turi duoti laisvę 

partijoms kovoti tarp saves, bet pati viešpatija su savo 
įstaigomis turi lygiai tarnauti visų partijų žmonėms. Ten 
kur viešpatija vienai partijai patarnauja mokyklomis, 
kitą partiją verčia arba apseiti be mokyklų arba sudėti 
dideles aukas joms užlaikyti, ta viešpatija nedaro partijų ir 
piliečių lygybės. Tokioje viešpatijoje galingiausios parti
jos žmonėms vaikų auklėjimas atsiena pigiau negu ne
viešpataujančios partijos asmenims. Tai-gi tokioje vieš
patijoje nėra piliečiu lygybės.

Suv. Valstijų žmonės dalinasi į pripažįstančius tikėji
mo reikalą ir į nepripažįstančius jo. Abeji turi mokėti 
lygius mokesčius, bet viešpatijos mokyklos tėra tiktiems 
kurie nepripažįsta tikėjimo reikalo. Pinigus Amerikos 
mokykloms sudeda visi piliečiai, o jomis naudotis tegali 
tik dalis. Tai-gi išeina, kad nesinaudojanti tomis moky
klomis gyventojų dalis turi duoti duoklę daliai, kuri 
naudojasi. Kitaip sakant nesinaudojantieji tikėjimu A- 
merikos piliečiai turi pergalėtojų teises, o pripažįstantieji 
tikėjimo reikalą auklejime yra lyg pavergtoji gyventojų 
dalis, mokanti duoklę pergalėtojams.

Ateistai šito nesupranta, nes nenori suprasti. Jų lio- 
gika atgįja tiktai ėmus kalbėti apie žydus. Viešpatija, 
kuri verčia žydus švęsti sekmadienį, nedrausdama jiems 
ir šabą užlaikyti šeštadienyje, beabejo, skriaudžia žydus, 
nes padaro, kad jų tikėjimo užlaikymas jiems kas savai
tė atneša tiek nuostolių, kiek viena darbo diena gamina 
pelno. Gerai sutvarkyta viešpatija turi taip padaryti, 
kad jos piliečiai neturėtų kentėti sunkenyių užsavotikė- 
jiminius įsitikinimus.



Dar didesnė skriauda yra katalikams mokesčius mo- 
Kėti viešpatinėms mokyloms, užlaikant savąsias, negu žy
dams po šabui turėti priverstiną šventę.

LIBERALAS APIE MOKYKLAS.
Prancūzas Emil Eaguet puikiu palyginimu išreiškia 

kaip neteisinga yra padaryti, kad viešpatijos mokyklos 
priklausytų vienai partijai, nors kitos turėtų teisę steigti 
savasias.

Sakysim kad iš Paryžiaus i Bordeaux yra du geležin
keliu: vienas eina per Chartres, kitas per Orleaną. Juo
du valdo dvi visai atskiri kompaniji. Imkime, kad yra tei
sė leidžianti man iš Paryžiaus į Bordeaux važiuoti per 
Orleaną, bet Chartreso geležinkeliui aš vistiek turiu už
mokėti už bilietą nors būčiau kelpinigius įmokėjęs Or
leano kompanijai. Juk tokiu budu Chartreso kompanija 
imtų iš manes mokestį be jokios teisės ir priežasties. Da- 
-gi blogiau visokis mokestis duodamas viešpatijai už pa
tarnavimą žmogui. Čionai -gi Chartreso kompanija man 
niekuo nepatarnauja. Tokiu budu mano mokestis jai bu
tų tiktai tokia duoklė, kokią pergalėtojai atima iš perga
lėtojų. Lygiai taip pat apseina viešpatija, kada liepa 
žmonėms sudėti algas mokytojams, nors tie žmonės turi 
kitų mokintojų. Tokiu budu mokestis jai butų tiktai 
tokia duoklė, kokią pergalėtojai atima iš pergalėtojų 
Tokiu budu viešpatija uždeda ant tų žmonių karės kon
tribuciją. Juk tat yra barbariškas pasielgimas. ’’(.Emil 
Faguet, Le liberralisme, p. 134, 135).

MOKYKLŲ BEPARTY VISKUMAS.
Suv. Valstijos, įvezdamos dabartinę savo mokyklų 

tvarką, visai nemintijo su didele dalimi piliečių apseiti 
kaip su pavergtaisiais. Tat įvyko labai senai, kada dar 
neturėta tiek prityrimo, kiek dabar. Amerika žinojusi 
turinti įvairių tikėjimų, nenorėjo nei vieno skriausti, 
todėl sumanė mokyklos neutrališkumą. Kadangi dar 
nebuvo buvę tokių neutralių mokyklų, todėl niekas neži
nojo jų blogumų. Vienu protu dalyką imant be patyri
mo šviesos, išrodė, kad bus gera, o išėjo anot Faguet’o 
„barbariška.”

Aštuonioliktame šimtmetyje gyveno garsus pedagogas 
Pestalozzi. Jis tvirtindavo, kad mokykloje tegalima 
skelbti tik tuos dalykus, kurie yra taip neabejotini kaip 
tiesa, jog dusyk du yra keturi. Pestalozzi’o priešininkas 
buvo taipgi šveicaras, nemažiau už jį mokytas pedago
gas, Gregoire Girard. Tas Pestalozziui sakė: „Jeigu aš 
turėčiau šimtą vaikų, tai neivieno neduočiau tamstai 
auklėti, nes neivienam neprirodytumei kaip dusyk du 
keturi, kad aš esmi jo tėvas ir kad jis turi mane gerbti.” 

Nors Girardo pažiūra buvo teisinga, bet Pestalozzi bu
vo garsingas. Tie kurie sustatė Suv. Valstijų Konstitu
ciją apie mokyklas, buvo po Pestalozzi’o įtekme. Jiems 
rodėsi, kad visas mokslas susideda iš tokių tiesų apie 
kurias negali būti dviejų nuomonių. Tečiaus mokslo 
istorija XIX šimtmetyje parodė, kad moksluose labai ma
ža yra tiesų, apie kurias negalima turėti dvejopos nuo
monės. Jei žmogus mokykloje tik jas patirtų jis būtų be
mokslis.

MOKSLAS IR NUOMONIŲ ĮVAIRYBĘ.
Tarp pamatinių neabejotinų tiesų beveik visuomet 

skaitėsi ta, kad nei vienas naujas daiktas negali atsiras
ti be priežasties. Viduje devynioliktojo šimtmečio tokie 
žymus mokslininkas kaip J. S. Mill, tą tiesą pavadino 
fetišizmu. Kiti mokslininkai geometrijos aksijomatus 
paskaitė tarp subjektyvių senų laikų liekanų. Yra mo
kintų chemikų rašančių, kad abejotina, ar yra medžiagos.

Sulyg Pestalozzi’o taisyklės įkūnytos Suvienytų Val
stijų konstitucijoje, išeitų kad viešpatijos gimnazijose 
negalima mokinti nei tokių tiesų kaipo geometrijos ak- 
sijomos, pavyzdžiui arčiausias kelias tarp dviejų punktų 
yra tiesioji linija, nė to, kad Prancūzijoje buvo Napoleo
nas I, o Amerikoje Washingtonas, nes jųdviejų buvimo 
prirodymai toli nėra taip stiprus, kaip ką-tik minėtoji 
aksijoma. Kadangi Kant’as daugelį mokslininkų įtiki
no, jog negalima prirodyti, kad nors koks daiktas yra 
tai neutralėse mokyklose negalima būtų kalbėti apie ko
kių nors daiktų buvimą.

VEIKĖJU NUOMONES.
Taigi Prancūzijos socialistų vadas Jorės rašė:
„Triukšme, sukeltame už mokyklų neutrališkumą iš 

pačių pradžių buvo tiek veidmainingumo, jog dėlto vieno 
galima butų jį pasmerkti.” (Revue de l’enseignement 
primaire et primaire supėrieur 11 spalių 1908 m. Revue 
scciale p. 21). Daug metų prieš tai vienas iš socializmo 
pranokėjo būtent Jules-Simon yra pasakęs: „Neutralė 
mokykla, nėra jokia mokykla.” Tečiaus socializmo šulas, 
Pancuzų parlamento narys Aulard sako: „Mokyklų ne- 
ntralybė yra melas akims apdumti. Tai- žodis be reikš
mės... Jeigu mokintojas yra padoras žmogus, jis turi tai 
neutralybei nusikalsti, šiaip jis nieko negalėtų mokinti 
nei doros, nei istorijos srityje. Jis turėtų liautis būti 
auklėtojas.” Straipsnis dienraštyje „Matin” 14 rugsėjo 
1908 m.).

Tą patį pripažįsta ir kitų partij ų žmonės. Didžiau
sias pedagogijos secialistas tarp Prancūzijos laisvamanių 
yra J. Payot: „Niekas negali būti neutralia tarp melo 
ir tiesos. Reikia išsirinkti jųdviejų vieną. Re i kai saky

Federacijos Kongresas.
Skaitau savo priederme priminti visuomenei Tautos 

Iždo reikalus. Dar ne visos mūsų centralinės ir vietinės 
organizacijos mokėjo savo metinius mokesnius į Federa
ciją ir Tautos Iždą. Tuo tarpu Federacijos Kongresas, 
tai-gi ir Tautos Iždo Tarybos posėdis jau artinasi. Jie at
sibus rugsėjo 25, 26 ir 27 d. Philadelphia, Pa.

Pagal Federacijos konstitucijos — parapijos aukoja į 
Federaciją ir Tautos Iždą pagal pasigalėjimo.

Centralinės organizacijos į Federaciją moka kasmet 
po 1 centą nuo nario, į Tautos Iždą po 5 centus.

Vietinės draugijos moka į Federaciją po 2c. nuo na
rio, į Tautos Iždą — po 10 centų.

Pavieniai nariai —tikrieji moka į Tautos Iždą po $2.50 
metams, labdariai — po $25.00. (Ligšiol Tautos Iždas tu
ri tik kelis narius labdarius.).

Kiekvieni $25.00 įmokėti per metus į Tautos Iždą duo
da vieną sprendžiamąjį balsą Tautos Iždo Tarybos posė
dyje, kuriame visi Tautos Iždo pinigai skirstomi. Tasai 
posėdis esti pačioje vietoje, kur ir Federacijos Kongre
sas, vieną iš Kongreso dienų.

Pavieniai asmenys, ar draugijos, įmokančios mažiau, 
kaip $25.00 metams, gali susidėti su kitais asmenimis, 
ar draugijomis, kad išvien sudarius $25.00 ir turėjus 
sprendžiamąjį balsą.

Tautos Iždo pinigai skirstomi pagal reikalo tautiškai- 
katalikiškos kultūros reikalams, pirmoje gi vietoje — Lie
tuvių Kolegijai Amerikoje, Lietuvos universitetui, Sv. 
Kazimiero vienuolynui Chicagoje, ir kitiems lygiai bran
giems ir svarbiems reikalams. Dar ir tebesiaučiant karei 
šie reikalai mūsų visuomenei gyvai prisimena, gi karei 
pasibaigus, (kas gali ir nebeužilgo įvykti) jie turės beabe- 
jo užimti pirmąją vietą visų mūsų rūpesnių eilėje.

Federacijai mokesnius reikia siųsti šitaip: išrašyti 
čekį ar money orderį vardu iždininko kun. M. Pankaus- 
ko ir siųsti ji Federacijos sekretoriui J. E. Karosui, 22 W. 
Broadawy, So. Boston, Mass. Tautos Iždui gi reikia ra
šyti money orderis, arba čekis vardu iždininko B. Vaiš
noros, gi siųsti sekretoriui J. B. Saliūnui, 866 Bank Str.. 
Waterbury, Conn.

Kun. F. Kemėšis,
Tautos Iždo pirm.

Parsiduoda
geras namas su visais rakandais įskaitant pianą, divonus 
ir tt. Visa tai garima įgyti už 2.600 dol. Atsišaukit pas 
savininką Mr. M. Dauknis 3170 E. Belgrade Str., Phila
delphia, Pa.

Dideles Dovanos!tis kur eini, apsiimant vesti kitus.” (Laikraštis „Vo
lume” 27 birželio 1908 m.). Baisus katalikystės priešas 
Prancūzijoje yra Clėmenceau. Lapkrityje 1903 m. jis 
laikė prakalbą savo šalies senate ir šitaip išsitarė: „Bet 
gi toje mokykloje reikės, kad mokintojas šį-tą pasakytų. 
Juk jis turės išreikšti savo nuomonę, turės pasisakyti ar 

i jis pagiria ar papeikia. Juk jam atsieis kalbėti apie Tibe- 
Irijų, ir reikės paminėti vieną dramą, įvykusią to cieso
riaus laikais Judėjoje, kokią nuomonę tas mokintojas iš
reikš? Ką jis sakys? Ar Jėzus buvo Dievas, ar tiktai 
žmogus?” (Atspausta „Journal Officiel” 18 lapkričio 
1903 m. p. 1371).

VIEŠPATIJA NETURI STEIGTI SAVO MOKYKLŲ.
Norėtume, kad skaitytojai apsvarstytų tuos prirody

mus. kuriais rėmėsi čia mus minėtieji mokyklų neutrališ- 
kumo priešininkai. Ypač aiškus paskutinis rodyma's, 
Prancūzijos radikalų vado Clemenceau, kad kalbant 
apie Tiberiją, reikia paminėti V. Jėzų, o kalbant apie 
Jėzų negalima užtylėti klausimo, kas Jis buvo. Bet sa
kykime, kad būtu padarytas rubežius tarp istorijos ir ti
kėjimo, kitaip sakant, butų valia kalbėti apie Jį kaipo 
Dievą. Tada dar lieka kitas klausimas, ar teisingai tapo 
Jėzus nužudytas, ar neteisingai. Jei pasakai, kad teisin
gai, tai įžeidi visus krikščonis, jei pasakai neteisingai, tai 
nepatinki žydams, nes jų kitokia nuomonė.

Iš to matytis, kad mokyklų neutralybė yra dalykas 
kilęs iš XVIII šimtmečio klaidos. Ta neutralybė nenau
dinga mokslui, negalima mokintojams. Tą pripažįsta 
įvairiausių pažiūrų žmonės: mes katalikai, ir mus cituo
tieji priešininkai: socialistai su laisvamaniais.

Neutralybės šalininkai dvidešimtame amžyje tėra 
vien politikai, del savo'politiškų tikslų skelbiantieji sa
kinius priešingus įsitikinimams. Pasaulyje yra daug 
įvairių partijų. Mes parinkome tik tris, kurios atsako 
trims mūsiškėms stambiosioms srovėms.

Kadangi negalimas yra mokslas be nuomonių įvairumo, 
kadangi žmonėms reikia ir tikėjimas mokėti, todėl mo
kykla negali būti neutralė. Iš kitos-gi pusės viešpatija 
turi nesikišti į nuomonių įvairybes, nes šiaip negali už
laikyti piliečių teisių lygybę, todėl viešpatijai lieka vie
nas kelias neturėti savo mokyklų ir konkurencijos su 
privatinėmis mokyklomis nevesti. Ne jos tas darbas. 
Mokyklos tegul eina lenktyn su mokyklomis, o ne su 
viešpatija.

DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER ŠITUOS 
VASAROS IR RUDENS MĖNESIUS KNYGŲ.

IŠ MUSŲ REDAKCIJOS. t

Kodėl? Gi todėl, kad norime paraginti musų tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo, 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet 
tų atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerų kny-

_____ I
& I

Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų literatūroje knygų....... ;............................... 2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon jų išvertė velionis kun. V* 
Vamagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti.............................1.00

Kova ties Žaiginiais. Istoriška drama iš garbingos 
musų senovės, parašyta Dr. Pietario..............................25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun'< 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų.....................................................  20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją. Šita knyga tai uni- 
katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Praneijos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoj e, Petrapilyje ir tt. Be 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais.............................. 2.00

Audeklo apdarais................................................ 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais..........3.5Q

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurių ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitų knygą.

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
I ’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbų Julės Pranai- 
Čiutės................................................................................. 1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus’ plačia' 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
unti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio................... .75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. A. Kau
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymų ir nori prasimokintt, 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto........................... . .......................................... ... .00

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiški} tvariniu. 
Skaitydamas tų musų tėvynmeilio veikalų smagiai pralei-

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija....... 1.00

Sodžionių Teologija.' Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje, ir trumpais pamokslėliais klia- 
siška to musų rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina* 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo 
privalėtų tų knygų studijuoti. Puslap. 285. 1.00,

Skaitjonai iš šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų 
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose.........................  3.00

Su gražiais audeklo apdarais .....................;... 3.50
Drūtais skuros apdarais.................................„. 4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap
rašyta Rusijos biurokratų šeimininkavmas Lietuvoj.. .25

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iŠ 
musų kataliogo.

------------*----------  t I
I 
t

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu —< 
tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne
mažinus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

’’ŽVAIGŽDĖS” PRENUMERATĄ. ’

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį rąžančių 1

Kas nenori laikraščio ’’Žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musij kataliogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu?

,C. A* milukas & co,-w t !
3654 Richifiorid Street, Philadelphia, Pa. J



ŽVAIGŽDE.

ŠV. TĖVAS BENEDIKTAS XV.

Bet nelaimė, musų šauksmas liko neišklausytas ir 
nuožmi karė tęsėsi dar du metu su visomis savo baisybė
mis. Ji ėjo kas kart kraujingyn; ji išsiplėtojo ant žemės, 
ant juros ir ore, išnaikinimo ir mirties vėsula ėjo per 
miestus be tvirtovių, per ramius sodžius, per nekaltus jų 
gyventojus. Juk ir dabar dar niekas negali apimti min
timis kiek padidės visatini kentėjimai, jei nauji mėnesiai, 
o gal. Dieve neduok, keleri metai prisidės prie to kruvi
no trimečio.

Ar-gi dabar nematome, kad civilizuotas pasaulis yra 
virtęs vienu mirties lauku? Ir Europa (taip garbinga ir 
taip žydinti, ar gi nėra lyg visatinio pašėlimo apimta“, ar
gi ne bėga šokti į prapultį, ar nekelia rankų, kad pati sa
ve nusižudytų?

Taip baisiai dalykams esant, mes, neturėdami savų 
politiškų reikalų, neklausome, ką pataria kuri nors ka
riaujančioji pusė, bet viena tik augščiausioji musų prie
dermė, kaipo bendro visų tikinčiųjų tėvo, verčia mus rū
pintis vaikais šaukiančiais musų tarpininkystės ir taikos 
pagreitinimo. Žmogiškumo ir proto balsą sekdami, mes 
dar kartą šaukiame taikon ir atnaujiname savo prašymą 
tiems, kurių rankos yra tautų laimė ir nelaimė.

Bet dabar ne laikas kalbėti bendrais žodžiais, kaip tat 
aplinkybės versdavo daryti seaiaus, todėl šiuo kartu no
rime paduoti konkretiškesnių ir praktiškesnių sąlygų, 
kviesdami kariaujančių viešpatijų valdžias sueiti ant 
šitų dalykų, kurie, rodosi, gali būti pamatu teisingai ir 
pastoviai taikai. Joms mes paliekame uždavinį ištirti 
juos ir papildyti.

Pirmutinis ir pamatinis punktas turi būti, kad materi- 
jalės ginklų jėgos vietoje turi stoti teisės jėga. Iš to tu
ri išeiti graži visų sutartis tuopačiu kartu abejose pu
sėse sumažinti apsiginklavimus sulig gvarantijų ir tai
syklių kurias pridera nustatyti, paliekant kariuomenės 
tik tiek, kiek jos reikia viešai tvarkai užlaikyti kiekvie
noje viešpatijoje.

Toliaus, armijų vietoje, įkurti teismo įstaigą su jos 
taikingu uždaviniu, su taisyklėmis, kurias reikia susta
tyti, ir su bausmėmis, kurias reikėtų uždėti viešpatijai 
jei ji nenorėtų tautinio klausimo pavesti tam teismui, 
arba nepriimtų jo ištarmės.

Pastačius teisės vyriausybę ant visko, reikia panai 
kinti visas kliūtis nuo susižinojimo priemonių taip 
kad sulig taisyklių, kurias reikia sudaryti, įvyktų tikra 
jūrių laisvė ir bendrumas. Tat sumažintų skaičių priežas
čių, sukeliančių kares ir susidarytų naujas šaltinis visa
tinei gerovei ir pirmyneigai.

Visiems nuostoliams atlyginti ir karės išlaidas atpil
dyti mes tematome tik Vieną priemonę, būtent, patarti 
apsvarstyti kaipo apskritą principą, kad abeji pilnai do
vanotų vieni kitiems, nes visotino nusiginklavimo nau
dingumas apdengtų visus nustolius, tuom labiau, kad 
jau niekas nenori, idant panašus žudymas kiltų del vie
nų ekonominių priežasčių.

Jei kaikuriuose atsitikimuose yra ypatingų priežaš- 
čių, tai jąs reikia apsvarstyti sulig teisybės ir lygybės, bet 
šitie taikingi pasiulyjimai, su visomis didelėmis iš jų iš
plaukiančiomis naudomis yra negalimi be grąžinimo už
imtųjų šalių.

Todėl Vokietija turi visiškai atsitrauki iš Belgijos su 
užtikrinimu jai pilnos politiškos, militarės ir ekonomi
nės neprigulmybės nuo vokiečių.

Išvesti kariuomenę iš Prancūzijos žemių.
Kita kariaujančioji pusė užtatai turi atstatyti Vokie

tijai kolionijas.
Žiūrint į teritorialius klausimus kaip tie, kurie yra 

kilę tarp Italijos ir Austrijos, tarp Vokietijos ir Prancū
zijos, reikia tikėtis, jog kariaujančios šalįs geisdamos mil
žiniškos naudos iš pastovios beginklės taikos, apsiims 
juos paduoti ištirti ir prie to parodys norą taikintis, bei 
atsižvelgs, kaip tat augščiau pasakyta, į kiekvienos tau
tos, geismus ir į visatinės gerovės reikalą visoje žmonių 
giminėje.

Ta pati lygybės ir teisybės dvasia reikia išpildyti iš
tiriant kitus žemių ir politikos klausimus, būtent Ar
mėnijos, Balkanų viešpatijų ir žemių, iš kurių buvo su
sidariusi senovės Lenkų Karalija. Jos kilnios ir istoriš
kos tradicijos, atkeltieji kentėjimai ypač šios karės metu, 
privalo patraukti tautų simpatijas.

Tai tokie yra pamatai, ant kurių, kaip mes tikimės, rei
kia statyti busiantį tautų sutvarkymą. Juos įvykinus 
negalėtų kitą kart pasidaryti tokių konfliktų kaip dabar, 
taptų prirengtas išrišimas ekonominių klausimų taip 
svarbių ateičiai ir gerovei pačių kariaujančių viešpatijų.

Taigi darydami tą pasiulijimą jums kurie šioje valan
doje laikoteZlikimus savo rankose kariaujančių tautų, 
mes norime matyti jų priėmimą ir norime patirti jūsų at
sakymą greitu laiku, kadan-gi baisioji karė kas kart la- 
biaus rodosCvirstant betiksliu žmonių žudymu.

Visas pasaulis pripažįsta, kad armijų garbė abiejose 
pusėse yra nepažeista. Taigi prilenkite savo ausis prie 
musu maldavimo. Priimkite brolišką pakvietimą, nes jį 
jums siunčiame Dievo Išganytojo vardu, to kuris yra Tai
kos Kunigaikštis. Atsiminkite didžią savo atsakomybę 
Dievui ir žmonėms.

Nuo Jus valios’priklauso ramybė ir džiaugsmas nesu
skaitomų šeimynų, gyvybė tūkstančių jaunų vyrų; 
trumpai sakant laimė žmonių, kuriems Jus turite tiesio

ŠV. TĖVO RAŠTAS.
KARDINOLO GASPARRI’O LAIŠKAS 

Anglijos ^karaliui Jurgiui su prašymu, kad tasai per
siustu Sv. Tėvo atsiliepimą i kariaujančius valdovus tu 
viešpatijų, kurios prie Vatikano neturi savo oficijalio 
atstovo ar dėl karės kliūčių negalima iš Rymo joms

P ‘

Šviesiausias Karaliau I
Šventasis Tėvas, skaudžiai rūpindamasis daryti visą 

ką tik gali idant pasibaigtu konfliktas, kuris trimis pa
skutiniais metais naikino civilizuotą pasauli, pasiketino 
įteikt konkretinius taikos pasiulijimus kariaujančiu tau
tų viršininkams. Tie pasiulijimai yra išdėti dokumente, 
kurį aš džiaugiuosi galįs pridėti prie šio laiško. Gal Die
vas duos, kad Jo Šventenybės žodžiai šiais laikais susi
lauks pageidaujamu pasekmių visai žmonių giminei ant 
naudos.

Apaštalų Sostas neturi dipliomatinių santikių su 
Prancūzijos vyriausybe, nei su Italijos valdžia, nei su 
Jungtinėmis Valstijomis, to del aš su labai didžia pagar
ba meldžiu Jųsų Karališkos Šviesybės teiktis perduoti 
Šventojo Tėvo rašto kopija Prancūzų Respublikos Prezi
dentui, Italijos karaliui ir Jungtinių Valstijų Prezi
dentui.

Aš taip-gi meldžiu leisti pridėti dar dvylika egzemp
liorių, kuriuos aš Jųsų Karališką Šviesybę meldžiu įteik
ti viršininkams kitų viešpatijų, sutariančių su talkinin
kais, tečiau išskiriant Rusiją, Belgiją ir Braziliją, nes joms 
tas dokumentas tapo pasiųstas tiesiog.

Aš nuoširdingiausiai dėkoju Karališkai Jūsų Šviesy
bei už tą didžiausi maloningumą ir naudojuosi proga iš
reikšti nuolankiausios pagarbos jausmą ir didį brangini
mą, turėdamas garbę pasirašyti tikrai žemu ir atsidavu
siu Jus karališkos Šviesybės tarnu.

Gaspari.

SV. TĖVO RASTAS 
Kariaujančių Tautų Viršininkams.

Nuo pat musų popiežiavimo pradžios, pasitaikiusios 
tarp išgąstingu baisios Europinės karės trenksmų, mes 
labiausiai rūpinomėsi žiūrėti trijų daiktų: visiško beša
liškumo tarp abejų kariaujančių pusių, kaip tat ir pride
rėjo bendram visų tėvui lygiai jausmais mylinčiam visus 
vaikus, antra, daryti visą kas tik galima buvo gera ir tai 
neišskiriant nei kokių asmenų, nežiūrint tautybės nei 
tikėjimo skirtumų, nes taip liepė visatinė meilės tiesa, 
kurią Kristus ant musų uždėjo drauge su augščiausia 
dvasine priederme; pagaliaus nieko nepraleisti, kiek tat 
nuo musų priklausė, iš to kas gali prisidėti prie greites
nio šitos didžiausios nelaimės užbaigimo, bandant pa
lenkti tautas ir jų vedėjus, kad mažesnius statytų reika
lavimus, kad paskubintų apsvarstymą teisingos ir pasto
vios taikos. Juk to iš musų reikalavo musų taikingasis 
uždavinys.

Kas šitais tirmis skaudulingais metais žiurėjo į musų 
darbus, tas lengvai gali pripažinti, jog mes pilnai išlaikė
me musų bešališkumą, pasilikdami visuomet prielankus, 
kad pasiliovėme kvietę tautas ir kariaujančius brolius 
vėla grįžti brolybėn, nors netapo viešai apskelbta tat vi
sa ką esame padarę šitam tikrai kilniam tikslui pasiekti.

Pirmiems karės metams besibaigiant mes kreipėmės 
į kariaujančias šalis su karštais žodžiais ir da-gi buvome 
parodę ką reikia daryti, kad įvyktų pastovi ir garbinga 
taika visiems.

ginę priedermę užtikrinti gerovę.
Tegul Dievas jums įkvėpia nutarimą sutinkantį su Jo 

švenčiausia valia. Tegul Dievas padaro, kad jus, pelny
dami džiaugsmingą savo laikų pritarimą, ateities gent- 
kartėse turėtumėt šviesų taikos veikėjų vardą.

Mes-gi savo pusės stipriai susivieniję maldose ir atgai
lose su tomis tikinčiomis dūšiomis, kurios trokšta tai
kos, meldžiame jums iš Dievo Dvasios patarmės ir 
šviesos. Benediktas.

Vatikane, 1 Rugpjūčio.

Amerikos Naujienos.
* i

(Tąsa nuo 1-mo pusi.)
Belgijos misija Philadelphijoj.

Šitame mieste 20 d. rugp. apsilankė Belgijos misija su
sidedanti iš barono Ludviko Moucheur. leitenanto gene
rolo Le Clercq ir kitų. Aplankė čia ištorines vietas ir 
puotos laike, čia jiems šio miesto didikų surengtos, papa
sakojo visokių baisenybių apie vokiečius ir žinia aiškino, 
kad dabar da negalima, esą, karės užbaigti, kol vokiečiai 
nebus ant tiek sumušti, jog toliaus jau nebegalės niekad 
kariauti.

Delaware upė=orlaivijos studentų kapas.
Šią savaitę vėl vienas orlaivijos studentas Essington’o 

mokyklos palydėjo gyvastį Delaware upėje ties Chester, 
Pa. Jis plaukė gelbėti kitu du savo draugu, kurie du su 
savo aeroplianu įpuolė į upę. Beplaukdamas prigėrė; 
aniedu išgelbėjo kiti. Tai jau kelinta orlaivijos mokslo 
auka Delaware upėje pas Philadelphia. Šiuo syk žuvo 
turtingos šeimynos sūnūs A. J. Baron iš Portland, Ore.

Lietus kaip iš kibiro.
Philadelphijoj 16 d. rugp. užėjo toks smarkus lietus 

su žaibais ir griaustiniais, kokio nuo 19-kos metu čia ne
buvo. Pylė kaip iš kibiro, anot lietu vų ir patarlės, ir apsė
mė daug gatvių bei namų pogrindžių. Per kelias valandais 
turėjo sustot visoks mieste judėjimas, nes gatvėse antys 
tik galėjo plaukiot, be to daug jeibių miesto gyvento
jams toks nepaprastas lietus padarė. Lijo suviršum va
landą. Oro biuras panašų lietų turi savo užrašuose pa
žymėtą 3 d. rugp. 1898 m.

Iš Rusijos pavaldinių reikalaujama pasportų.
Nuo kada prasidėjo vyrų ėmimas kariumenen pagal 

paskiausią šaukimą—draftą,—Philadelphijos rusų konsu- 
liatas negali praskėst rankų nuo darbo. Visi Rusijoj gy- 
mę vyrai, tame skaičiuje, žinoma, ir Lietuviai, Lenkai, 
žydai etc., kurie nori pasiliuosuot nuo kareiviavimo, turi 
parodyt savo pašportą ar metrikus. Kad gi tokius retas 
teturi su savim, tad jie užplūdo Rusijos konsulio biurą 
prašyt parūpinti jiems tuos reikalingus paliudijimus. 
Konsulis-gi Tucker atsakė, jog šiuo momentu absoliutiš
kai negalima suteikti nei metrikų ne kitokių informacijų 
apie jų atvykimo dieną į šią šalį jei patįs neatsimena. 
Kas su tokiais bus padaryta dar galutinai valdžios nenu
spręsta.

Visi tinginiai turi užsiregistruit.
Maryland’o apskrities teismo valdininkai šią savaitę 

po visą Valstija pradėjo daryt surašą nedirbančių bet 
sveikų vyrų, žodžiu, tinginių. Kiekviens neturįs pasto
vaus darbo vyras tarpe 18-kos ir 50-ties metų, bėdnas ar 
turtuolis privalo užsiregistrutoti, paskui valdžia parūpi 
kiekevienam atsakantį užsiėmimą. Panaši registraciją 
įvyks ir kitose valstijose.

Nebus bemėsių dienų.
Sulig naujo maisto kontrolieriaus Mr. Herrbert Hoo- 

ver’o parėdymą, New Yorke restauracijose ir viešbučiuo
se nebus bemėsių dienių, kaip pastaruoju buvo valgyklų 
savininkų sugalvota. Vietoj pasninko tečiaus valgyklos 
turės duoti mažesnes mėsos porcijas apskiritai ir žemes
nėmis kainomis.

Suėmė I. W. W. fAidoblistų> vadą.
Spokane, Wash., Aidoblistų vietinis vadas James 

Rowan ir 26 kiti tos organizacijos sąnariai tapo suareš
tuoti ir pasodinti į karišką kalėjimą užtai kad, agitavo su
kelti generalį darbininkų straiką. Viršminėtas Rowan 
kurstė farmų darbininkus palikt laukuose supūt javus ir 
išeit ant straiko.

---------o---------  i

Schuylkill’o Lietuvių Diena.
Šios srities lietuviai susirinkę iš visų aplinkinių 

miestelių bei kaimų Lakeside pas Mahanoy Junction, Pa. 
apvaikščiojo Lietuvių Dieną. Svietelio suplaukė apie 
20.000 žmonių. Buvo prakalbų ir dainų ir kitokių pra
mogų. Dienos apvaikščiojimai pradėta, kaip pritinka 
katalikams, šv. mišiomis ir pamokslu. Prakalbas sakė 
Dr. Bielskis iš Washingtono, D. C. lietuviškai ir Angliškai 
Mr. Bronwiš St. Clair, taipgi Lithuanian Booster’io redak
torius Thos. Shamis iš Kingston, Pa. Ant pabaigos su
sirinkimas padarė sekanščią rezoliuciją, kuri pasiųsta Wa- 
shingtonan prez.. Wilsonui

„Męs Pennsylvanijos Valstijos lietuviai susirinkę apie 
20.000 Lakeside apvaikičiot metinę Lieuvių Dieną, iš
reiškiame savo ištikimybę šiai šaliai ir pasiryžimą pa-



Temti prezidentą visuose jo užsiėmimuose kad laimėti de
mokratijai karę. Teėiaus užjauzdami savo brolius Lietu
voje, męs maldaujame Jo Excelenciją padėt Lietuvai at- 
gaut politišką laisvę.”

Trumpos Žinios
r ____

— Suv. Valstijų Administraciją pastaruoju dar pasko
lino talkininkams $45.900.000 — Italijai 40.000.000 ir 
Belgijai $5.900.000. Tad lig šiol Dėdė Samas talkininkų 
karės reikalams paskolino $1.916.400.000.

— Washintonas 21 d. rup. Šiandien Anlijos valdžiai 
•Suv. Valstijos paskolino $50.000.000. Tad viso paskoli
no talkininkų karės reikalams $1.966.400.000.

— Prezidentas Wilsonas paliepė Anglių kompanijoms 
v numušti $1.00 už minkštųjų anglių toną. Šios rųšies 

anglimis naudojasi daugiausia pabrikai. Prezidentas ža- 
da netrukus paimti visą anglio pramonę vadžios kon
trolėm

— Paryžius, 22 d. rugp. Pastarosios savaitės sumiši
muose Išpanijoj tapo užmušta 382 žmonės ir 100 su
žeista.

— Rymas 22 d. rugp. Austrai apleido italams 10 mylių 
fronto liniją šiaurinėje Goritzia.

— Belgijoj Anglai suštrurmavo 3 mylias vokiečių po
zicijų.

— Vokiečių zepelinai daužė iš padangių Britanijos pa
kraščiuose miestus Dover, Margate ir Ramsgate. Vienuo- 
liką žmonių užmušė.

— Talkininkų orlaiviai bombardavo vokiečių subma- 
Tinų bazą Zeebruge.

— 4.500.000 kareivių vokiečiai neteko, nuo kada karė 
prasidėjo. Tokią skaitlinę paduoda Anglijos raportai.

— Amsterdamas. Vokios buvęs kancleris Dr. vonBeth- 
xnan Hollweg, kuris pereitą mėnesį rezignavo savo augš- 
tą politikoje poziciją, žada keliauti Munichan Bavarijoj 
lavinties dailės moksle.

— Sulig telegramų iš Londono sufražisčių vadovę 
Emilija Pankhurstienę suareštavo Australijoje jai bemė
ginant laikyt prakalbą Adelaide’os mieste. Kur bobel- 
kos nusitrenkta!

— Baltijos jūrėse plūduriuojanti mina paskandino 
L Rusijos torpėdinį laivą; tų jūrių Botnijos įlankoje rusų 
; kubmarinas sunaikino vokiečių pasažierinį laivą. Kas su 

žmonėmis tų laivų atsitiko nežinia.
š x — Vokios valdžia šiomis dienomis sumažino per pus 

kerosino vartojimą visoj šalyj. Gyventojai prieš tą įsa
kymą labai sukilę.

— 16 žmonių palydėjo savo gyvastį Dover Anglijoje, 
susidūrus prigrūstam tramvajui su traukiniu. Iš tram
vajaus keliauninkų nei viens neišliko nesužeistas.

— Ispanijoj maištų audra aptilo. Visoj šalyj sugrįžo 
gyvenimas į savo senos tvarkos vėžes, nors kai-kur ma
žesnės riaušės atsikartoja bet ne svarbios. Laikraščiai 
rašo buk karalius Alfonsas apašlubęs.

— Karė mažutei Portugalijai kas mėnuo lėšuoja Ipo 
10.000.000 lig šiol ji jau išleido tam reikalui $110.000.- 
€00. Tas žinias suteikia pats Portugalijos premieras 

: Costa.

į

Rusijos pavaldinių kareivia
vimo klausimas Anglijoje.

---------O---------
Šitą straipsių pakartojame „Žvaigždėje” iš „Išeivių 

Draugo” už tai kad pastaruoju panašus klausimai pradė
ta gvildenti ir Suv. Valstijų kongresų, t.'y. kaip pasielgti: 
nu svetimų šalių payaldiniais vyrais, ar imti juos kariu- 
menėn čia ar siųsti į jų atsakančias šalis, ar palikti ra
mybėje. Reikia tikėtis, kad šios šalies valdžia pasirodys 
žmoniškesnė už Angliją tūkstančiams drūtų vyrų ne
paliečių, kurie paukojo savo sveikatą, spėkas Amerikonų 
gerbūvio, komforto ir turtų padidinimui.

Ant plauko parištas kalavijas, kurs kabo ant lietuvių 
galvos, kaipo Rusijos pavaldinių, dar nenuimtas. Kiek
vieną valandą gali nutrūkti ir ne vieną sužeisti. Vadi
nas Rusijos pavaldinių kareiviavimo klausimas šioj ša
lyj arba dėlei važiavimo Rusijon dar galutinai neužbaig
tas ir neišrištas.

Anglo-Rusiška Konvencija-sutartis, sulig kurios Rusi
jos pavaldiniai turėtų eiti kariumenėn čionai arba ke
liauti Rusijon, jei nori, turi savyje gana daug neaiškumų, 
nepilnumų ir stačiai nežmoniškai sunkių Rosijos paval
diniams punktų. Pirmiausiai: 1) Duotas apgalvojimui ir

I

liuosam pasirinkimui, kur eiti kariumenėn laikas labai 
.trumpas—21 diena nuo 19 liepos iki 9 rugpiučio. Jei po 
12 rugp. jau vožiuojantieji Rusijon kiekvieną dieną turė
tų būti pasirengę šią šalį apleistu tai laiko trumpumas 
tampą dar skaudesnių. O kas daryti lietuviams su savo 

: įvairiais reikalais, kaip su įvairiomis draugijomis, kurios, 
lietuvių žymiai daliai šią šalį apleidžiant, turėtų labai nu
kentėti, jei nevisai pairti-kaip tą visą teip trumpu laiku 

t likviduoti? 2). Rusijos pavaldinių šeimynos turi palikti 
čionai, nes jų niekas neveža dėlei įvairių, rasit, anot pa-

■ čios Britanijos valdžios, ir svarbių priežaščių. Bet lietu-

žvaigžde.

viams svarbiausia, kad neveža. Nežmoniška ir biauru, •
nežiūrint į jokias „svarbiausias priežastis.” 3) Paliku
siomis čionai Rusijos pavaldinių šeimynoms nieks nieko 
neduoda. Turi pasirūpinti patįs vyrai savo pačiomis. Ne
veža ir palikus nieko neduoda! Kaip tasai vargšas-ang- 
liakasis, dar labiaus viršutnių darbų darbininkas, kurs 
mažiausiai uždirba, gali aprūpinti savo šeimynas ir kaip 
ilgai išgalėtų tai padaryti? 4). Kelionės lėšas Rusijon 
traukiniu ir laivu turi kiekvienas patsai užsimokėti. Ir 
vėl kas, ar visi galės tai padaryti, o jai dalis ir galėtų, 
ar tai išpultų teip pasirėdyti ir iš begrašių’ darbininkų 
reikalauti! Jei vežami kariauti, tai duokite ir važimą. 
Jei nenorite ar negalite, palikite visus ramybėje. Dykai 
vežami visai nepasiturintieji „destitutes”. Šitie keli tik
tai punktai ir yra, kurie visai padaro negalimu daiktu 
Rusijos pavaldiniams sugrįžti Rusijon, arba teip daro
ma tyčia, kad jie negalėtų pagrįžti. Vadinas verčiama 
stoti kariumenėn čionai. Čia pasirodo kaltybė kaip Ru
sijos, kuri tokią konvenciją su Angliją padarydama, ap
leido savo pavaldinius ir atidavė juos svetimos valstijos 
sauvaliai, teip ir Anglijos, kuri šitokiomis Rusijos paval
diniams nepatogiomis išlygomis naudojas. Kiekvienas 
išmintingas ir doras žmogus, kas jisai nebūtų, nereikia 
kad patsai butų Rusijos pavaldinys, iškart regi, kad čio
nai neviskas yra gerai, kad teip daryti ir teip su žmonė
mis elgtis negalima. Todėl dėlei šitų ir dar kitų netiku
sių Konvencijos punktų visi Rusijos pavaldiniai visų 
tautų ir pakėlė riksmą.

LIETUVIU VEIKIMAS.
Išrinktas Didž. Brit. lietuvių Komitetas nuo kareivia

vimo prievartos ginti. Konvencijai pasirodžius šoko vi- 
supirma išaiškinti ir gauti atsakymą į tuos visus painius 
Konvencijoj pažymėtus klausimus, kurie buvo neaiškus. 
Nueita pas rusų konsulą, kaipo tos valstijos valdžios at
stovą. Nieko aiškaus neišgirsta. Nuėjus į svetimtau
čių Registracijos Departamentą Glasgows, šis-tas suži
nota aiškiaus. bent kas link kelionės lėšų ir kitų dalykų, 
kurie nei Konvencijoj nėra aiškus. Ne kurie net anglai 
stebėjos kalbėdami, kad turbūt laikraščių reporteriai, 
dar galutinai neišdirbtą Konvencijos projektą pagavo, 
kad teip. kaip yra, negali būti. Dar kiti abejojo apie pa
čios Konvencijos esybę. Toliaus rados ir daugiaus viso
kių kėblumų, kurtuos buvo galima surasti Konvencijoj 
arba logiškai ir nuosekliai galvojant, išvesti. Pavizdžiui:
1) kaip pasielgti tiems, kurte turi baltus Rusijos bilietus, 
ar jiems reikės eiti čionai kariumenėn, ar važiuoti Rusi
jon, ar jiem kastuos paliuosavimus—exemcijas užtikrins?
2) Kaip turi elgties ir ką turi manyti vienturčiai sūnus, 
pavieniai ar vedę, kurie Rusijoj turėjo, teip vadinamą 
1 kliasės, paliuosavimą? Ar tas nepanaikinta dabar Ru
sijoj, o jei ne, tai ar Rusijos pavaldiniams paliks tą pačią 
privilegiją čionai? , Nieks to negalėjo, išaiškinti. 3) Kuo
met prasideda kareiviavimo amžius, arba nuo kokios die
nos ir kokio mėnesio reiktų stoti kariumenėn tiems jau
nikaičiams, kuriems šįmet sueina 18 metų ar išpuls stoti 
armijon. jei tie metai sueis apie Kalėdas ar kitu laiku, jei 
už mėnesio-aito po 9 ar 30 rug. ir tt.? Vėl, kuomet bai
gias kareiviavimo amžius tiems, kurie visai baigia arba 
už mėnesio-kito po 9 rugp ar tenai kokios kitos dienos, 
kokio kito mėnesio pabaigs 41 metus? 4) Dar vėl lietu
viai daugumoj atsitikimų neturi su savimi jokių doku
mentų: metrikų ir tt. Tuo tarpu gi, kaip išrūdyti savo 
amžių, ar tikės metams, užrašytiems į Identity books, ar 
ne? Jei ir tikėtų, nekuriems negerai, nes savo metus 
prie registracijos nekurie sumažino, pristačius metrikus, 
pasirodytų kas kita: daug kam iš tokių visai nereiktų 
kareiviauti, kaipo išėjusiems iš metų. Jei kiltų abejonė 
kaslink . keno amžiaus, tail butų reikalinga metrikai. 
Nors metrikus ir šiandien iš Rusijos galėtų gauti, bet tam 
reikėtų daugiaus. neg 21 d.. Konvencijoj duota, kursai 
laikas štai jau visai baigia?. Ar kas lauks iki metrikai 
ateis, ar ne? Jei ne, butų neteisingai. Policija gi, ne ku
riose vietose savo uolumui ribų nestatydama, krapštinė
ja žmones, ir be to įbaimėjusius, nelaukdama nė 9 rug
pjūčio. Ir taip kas diena, kas valanda atneša naujas ži
nias iš kolionijų, reikėjo išaiškinti vis daugiaus painu
mų, kurie nė Komitetui nebuvo aiškus. Pasiųsta į kelias 
vietas vyrai dalykų ant vietos ištyrimui. Nerasta visai 
teip, kaip pranešta. Baimė turi plačias akis. Tų kitų 
klausimų išaiškinimui mušta telegramas į Rusijos Am
basadorių Londone. Atsakyta: „Kreiptis į New Castle, 
į Konsulį. Telegrafuota į New Castle Konsulą, atėjo at
sakymas: Konvencija įėjo į šylą. Kas link ligotų ir razria- 
dų kreipties į karišką agentą prie Rusijos Ambasados 
Londone. Konsulas, pildo atsiųstus įstatymus, bet nega
li jų atmainyti.”

Matant tokią suirutę pačiose Rusijos valdžios įstagose 
šioj šalyj, nebuvo kas daugiaus daryti, laukti rankas su
dėjus nebuvo galima. Tad muštos telegramos Petrogra- 
dan į „Darbininkų ir Kareivių Tarybą," teipogi ir į 
„RusijosProvizionališką valdžią.” Telegramuose išdėsto
mi keli pamatiniai punktai, visų lietuvių visose kolioni- 
jose pageidaujami: įvežimas Rusijon su šeimynomis, ap
mokėjimas kelionės lėšų ir išaiškinimas kitų dalykų, su 
kareiviavimu sąryšyje, kurie dalykai turi būti žinomi ir 
priklauso Rusijos valdžiai. Telegramų iki šiol cenzorius 
ne sugražino, atsakymai ir gi neatėjo, nors telegramai 

apmokėti. Tiesa, dalei vienybės teip svarbiau? dalyk® 
pasiųsta telegrama ir Londono žydeliams, kurie labi! 
kruta ir bet daugiausiai už visus musų Komitetą* 
krūvoje gali padaryti. Tuomi, kas aukščiaus išdėstyta. 
Komitetas nepasiganėdino. Žmonėms nerymastauti: 
siunčiant pasiutinius iš įvairių vietų, rašant laiškus, gal
vota, kas daugiaus daryti? Liepos 24 d. posėdyje Komi
tetas nutarė siųsti į Londoną savo vieną narį, kurs, ar
čiaus visą dalyką ištyrus iš pačių šaltinių, būdamas ar
čiaus tų įstaigų, nuo kurių Rusijos pavaldinių kareivia
vimo klausimas žymiai gali priklausyti: Rusijos Ambar 
sada, Parliamentas, Home office ir Foreign office.

PAISKIN1MAI KIAKURIU KLAUSIMU.
Ayr apskrities Chief Constable, iš kaž-kur išrovęs 

žinias, paiškino: „Rusijos pavaldniai militariško amžiaus 
yra vadinami tie vyra kuriems 18 metų sueina 20 rug
pjūčio, 1917 m. ir kuriems dar nebus suėję 41 metai 19 
rugsėjo š. metų.

Beto savo lašike, 23 rugp. rašytame, prašo išaišškinti 
artimiausiame „Iš. Dr.” No lietuviams visus dalykus, 
paliečančius Rusijos pavaldinių kareiviavimo laušimą. 
Gera rūpestis. Butų buvę tas padaryta ir be prašymo. 
Nekurtose Ayshire vietose policija pirm laiko krapštinė
jo lietuvius „rašytis”: Girvan, Stevenston, Auchin— 
leek. Teipogi Newton-grange, mušta telegramas Chief 
Constable’iui, kantrybės prašant, sulig Konvencijoj nu
rodyto laiko. Nusiramino, Manchesterio lietuviai, 
padavę generališkam rusų konsului Londone šiuos klau- 
smus.-gavo atsakymą per svao apskrities konsulą Liver
pool: 1) Ar Rusijos valdžia mokės kelionės išlaidas 
tiems Rusijos pavaldiniams, kurte važiuoja Rusijon ir ar 
mokės jų palikusioms čionai šeimynoms? 2) Ką turi 
daryti Rusijos pavaldiniai terp 18 ir 41 amžiaus metu ap
žiūrėti per savo daktarą? Jei kursai netiks kariumenei, 
duoti baltą bilietą, jei tiktų, galėtų išsirinkti sau vieną ar 
kitą armiją* 4)Ar negalima lietuvius ir lenkus, kurie 
nėra tikrais rusais, bet tiktai Rusijos pavaldiniais, pa- 
liuosuoti visai nuo kareiviavimo čionai ir Rusijoj*? At
sakyta į klausimą 1: Bus duota šeimynoms tas pats pra<- 
gyvenimas, kaip ir Rusijoj. 2—Bilietai, paliuosuojantieji 
nuo kareiviavimo, išduoti kiek metų atgal, neturi ver
tės. In klausimą 3- Apie daktarišką Rusijos pavaldiniu 
akzaminavojimą aš parašysiu laišką. Klausimui 4 —• 
Lenkai Rusijos Lenkijos ir lietuviai iš visos Rusijos neiš
skiriami su kitais Rusijos pavaldiniais kas link jų karei
viavimo.

Žydai visur patįs surašinėja savuosius ir žada pasta 
tiniose dienose nešti parašus polioijon, reikalaudami iš
vežimo Rusijon. Londone laikraščiai labai rašo apie žy
dus, juokias iš jų, rasit, iš smarkų ir skystų protestų, x»- 
kurie net grūmoja. Ypač netinka Anglijos visuome
nei tas, kad žydai visai niekur nežada eiti kareiviauti, no
ri sekti tuos anglus, kuriems buk tai „sąžinė neleidžian
ti" eiti kariumenėn. Anglai tuos vadina „šalies išda
vikais.” Škotijos angliški laikraščiai apie žydus rašo 
visai mažai. Girdėtis žydų pasiųstą telegramą į Petrogra
dą už kelių dienų cenzoriaus sugrąžinta.

Lenkai Manches|eryj, pereitą nedėldienį žadėjo atva
žiuoti laikyti susirinkimą kalbėtojai iš Londono, bet po
licija jų neįsileido. Lenkų kliubą saugojo nuo 2 Iki 6 vaL 
vakaro, vaikščiodami aplinkui. Siuntė į vidų žydus pasi
klausyti prakalbų. Lenkai savo kliube surašinėja visų 
pavardes, paskui siųs protestą, kad jie esą jau ne „Rus
sian subjects”.

Žydų bruzdėjimas nepatinka anglų visuomenei ir po
licijai. Lietuvių jau žinomu tame dalyke veikimu nieks 
nesipiktina. Anglai užjaučia ir pritaria. Policija abejo
ja apie dideles ir geras pasekmes. Komitetas bijosi daug* 
ką žadėti ir nenori girtis savo veikimu.
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„NUO KAREIV. PRIEVARTOS GINTI’ KOMITE
TO INGALIOTINIS LONDONE.

Delegatas išvažiavo pereitą subatos vakarą. Nedėlioj, 
liepos iš kelionės nemiegojęs, atlaikė susirinkinnia

Londone ir priemiestyje Bilvertown’e. Londono lietu
viai pritarė tam tikslui, pinigų sudėta pirmoj vietoj sva
rų 16, 15, 8%, antroj—svarų 3, 10. Išrinkta jam pagel- 
bon 3 vyrai iš Londono. Suradę su dideliu vargu žydų, 
komitetą, nes anuos policija buvo išvaikiusi, nuėjo visi- 
pas advokatą, kuris apsėmė kreiptis į Parliamentą. Ru
sų valdžios atstovai pažadėjo užstoti svetimų reikalų mi
nisterijoje.

PASKUTINIO3 ŽINIOS 13 LONDONO.
„Nuo Kar. prievartos ginti" Komiteto narys praneša: 

31 liepos Rusijos valdžios atstovas Londone musų reika
lavimus priėmė ir priduos į Home office ir Foreign office.
teip-gi ir musų advokatas sykiu su juo darbuosis. Patai
syta musų reikalavimų punktai: 5 ir 7, kur kalbama 
(punkt. 5) apie paliuosavimą su lig šeimynos stovio. To
kių paliuosavimų Rusijoje jau nėra „nikakich Igut niet.” 
vadinas vienturčiai vyrai yra imami, o baltabiliečiai turi 
būti išnaujo peržiūrimi. Prieš važiuosiant Rusijon kiek
vienas bus apžiūrėtas daktaro pagal Rusijos valdžios pa
sirėdymo. Kelionės lėšos apmokamos anglų ar rusų val
džios, bet ne savo. Vešti žadama per Archangelską, ne 
per Norvegiją, nes konskriptų (kareivių} negalima vešti 
per neutrales valstijas. Išvažiavimas Rusijon turėtų,



Z V A I G Z D E.

Įvykti neužilgo, nes Archangelsko portas, kaip žinoma, 
už Sala jau Rugsėjo m. pusėje. Pervažiavimui pasilieka 
1% mėnesio. Punktas 7, kur kalbama apie tikrą nusta
tymą kariško amžiaus metų, paaiškinta teip, kad metai 
bus nustatoma iš Registracijos kartų pernykščių metų 
tRegistration cards ir Identity Books). Tris Par
liament nariai jau inešė klausimą i Parliamentą. Lau
kiama žinių iš Home ir Foreign office. Reikia visiems 
laikytis vienybės, visiems važiuoti Rusijon, tada gal ir 
tėip palikti. Sekant kitas tautas. Rusijos pavaldinius, 

-•"pradėti ūmai surašinėti kolionijose visus važiuojančius 
Rusijon. Bet policijon dar neikite. Tuos lapus nešime 
policijon prieš ketvergą 9 rugp. Vardai pavardės turi 
būti surašytos aiškiai ant dviejų lapų. Vienas lapas bus 
policijai, antrą-saulaikyti. Surašoma visi nuo 18 iki 41 
metų ir kiti visi dėl didesnio skaitliaus ir vienybės.

Apie vežimą šeimynų kol kas žinių neturime. Jos pri
klausys nuo Home ir Foreign Office. Laukiamos žinios 
telegrama kas valandą. Nėra baimės su laikomais pačte 
ar bankuose pinigais. Juos išduoda lengvai, neprapuls. 
Pakol nereikėtų jie imti ypač iš bankų.

—------o---------

AUCHINLECK. Pasirodžius Konvencijai, vietine po
licija pradėjo lankyti lietuvius, ragindama griečiaus vie
nur ar kitur i kariumenę pasižadėti. Buvo paskirta 24 
d. liepos, vietoj 9 ir 13 rugp., Konvencijoj parodytos. Ne 
vietoj uolumas. Lietuviai padarė susirinkimą ant vietos 
ir nutarė kol kas neiti ir nieko nesakyti. Nieks dau- 
giaus nė ne varinėjo. Mušta keli telegramai, terp tų į 
Newcastle konsului. Po susirinkimo lietuviai nuėjo j 
karčemą „paskutini syki išsigerti", jug ar teip, ar teip, 
sako paims kariumenėn. Apsigėrę, susipešė. Policmonai 
□lieko nevekė, tų kočėlai per minkšti, reikėjo pačių-žmo- 
uų. Tos,, atbėgusios su „pokeriais", perdalyjo. ✓ Gerai 
yra sakoma: kiekvienas savotiškai iš proto eina. Bet lie
tuvių iš proto ėjimas, ypač „dydžių” laike-yra girty
bė ir muštynės.

Taigi kreipiamės šiuomi ir į Tamstas, prašydami šitą 
reikalą paremti savo auka, kurią prašytume netrukus at
siųsti (kas duoda greit—duoda dvigubai) vardu komisijos 
iždinino Kun. F. Kemėšio, 242 W. Broadwas, So. Boston, 
Mass. Be to laukiame iš Tamstų visokių patarimų ir nu
rodymų.

Visais Katalikų Spaudos Savaitės reikalais prašome 
kreipties šiuo adresu: „Darbininkas” 242 W. Broadway, 
So. Boston. Mase. K. S. S. K.

Su tikra pagarba
Katalikų Spaudos Savaitės Komisija.

Jonas E. Karosas, sekr.

Tautos Iždo Reikalai.
Septintasis Federacijos Kongresas šiais metais bus 

laikomas rugsėjo 25, 26 ir 27, Philadelphia, Pa.
Kadangi Federacijai yra paskirta gan plati dabro dir

va, tai yra, rūpintis lietuvių reikalais aplamai, o Ameri
kos ygatingai, ir kadangi dar labai žymi dalis tos dirvos 
teberiogso dirvonais,

Todel-gi yra nuoširdžiai kviečiamos visos mūsų gar
bingos organizacijos draugijos ir parapijos skaitlingai at
siųsti į buriamąjį Kongresą savo parinktesnuosius atsto
vus įteikdami jiems savo naudingus nutarimus.

Nereikia čia beveik ir minėti, kad mūsų tautos veikė-

A,

I® KELIONĖS
EUROPA IR AZIJA • b

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo pušies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir’papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių.iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršijaaprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina.................................................2 dol.
Audeklo apdarais................................................ 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

In lietuvių katalikų laikraščių redakcijas ir 
organizacijas prašymas.

Visi suprantame, jog šiandien svarbių svarbiausias 
mūsų išeivijos reikalas tai doros spaudos išplatinimas, 
darbas, pašvęstas šiam tikslui, gydo dvasios ligas, naikina 
nedorybių mikrobus, auklėja žmonių sveikatą, veiklu
mą, žadina tikrąjį idealizmą, žodžiu—tiesia pamatus pra
kilniai, šviesiai mūsų tautos ateičiai.

Pernai metų rudenį įvyko pirmasai bandymas dides
nės mūsų jėgų mobilizacijos tam šventam darbui. Kal
bame apie „Katalikų spaudos savaitę.” Vaisiai buvo ne
blogi bet anaiptol nepatenkinantieji, nes permaža laimė
ta. Priežastis to mažoko laimėjimo buvo ta, kad darbas 
ėjo nesutvarkytas, be sistemos. Beto del liūdnų mūsų 
visuomenėje nesusipratimų ne visi mūsų laikraščiai ly
giai tam darbui prijautė.

Simet, patyrimo pamokinti, norėtume tą darbą išva
ryti plačiai ir nuodugniai. Kaip pernai metais, taip ir 
Šiemet darbo inicijatyvą, kitiems jos nesiimant, drįso 
pasiimti Lietuvių Darbininkų Sąjunga. L. D. S. II-as sei-

jai ir inteligentai pasiskubins — į Kongresą, idant sustip
rinti silpnesniųjų dvasią ir veikimą savo referatais ir 
šiaip naudingais ir protingais patarimais.

Kun. J. Ambotas, 
Federacijos Pirmininkas.

P. S. In kongresą galės siųsti delegatus: a) parapijos 
po 3 delegatus (su žinia kun. klebono), b) visos gi drau
gijos ir centralinių organizacijų kuopos—po 1. Jei tos 
draugijos, ar kuopos turi daugiau kaip 100 narių, tuo
met gali siųsti nuo kiekvieno šimto nariu po 1 atstovą. 
Centralinių organizacijų valdybos gali ir-gi siųsti į kon
gresus savo reprezentantus—nedaugiau, kaip po 3.

K. J. A.
—------o---------

Paskelbimas.
NAUDOKIS SAVO GYVENIMU.

Žinomas norvegas, šiaurinio poliaus atradėjas Fridt
jof Nansen sako, kad būtinai reikalinga del kommunos ir 
valstijos idant kievienas pilietis pilnai suprastų, kad jo 
pareiga link jo ir kitų yra kaip galint daugiau naudoties 
savo gyvenimu ir būti linksmu, kaip galima. Priežasti
mi galvos neveikimo yra melancholija ir pessimizmas. 
Bet męs norime pridėt kad dažnai pilvo suirimas yra tų 
blogybių priežastimi, ir Trinerio Amerikoninis Karčiojo 
Vyno Eliksiras yra geriausis vaistas nuo visų tokių ligų. 
Jis išvalo vidurius, pataiso virškinimą, priduoda apetitą, 
prablaivina mintis ir sutaiso visą sistemą. Kaina $1.00 
aptiekose. Trinerio linimentas yra pirmos klesos paga-. 
minimas. Jo pastebėtina veikmė priepuoliuose reumatiz
mo, neuralgijos, išsisukimuose, sutinimuose etc. padarė 
jį populerišku. Kaina 25 ir 50c. aptiekose, krasa 35 ir 
60c. Joseph Triner, Manufacturing Chemist, 1333-1339 
So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

mas nutarė, darbą bet varant, laikyties šių dėsnių:
1) Spaudos platinimui skirti ne vieną savaitę, bet 

bent du mėnesiu, (spalių ir lapkritį), laikant „Katalikų 
Spaudos Savaites" įvairiu laiku įvairiose vietose;

Žvaigždes Agentai.
Mr Povilas P. Mikalauskas,

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St.,

Rumford, Me.

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS,^.

2) Platinti lygiai visus katalikiškus laikraščius ir visų 248 W. Fourth St.
katal. išleistuvių knygas.

3) In darbą intraukti ne vien vietų idealistus, bet ir 
prityrusius keliaujančius agentus, dirbančius del už
darbio;

4) L. D. S. seimas išrinko Katalikų Spaudos Savaitės 
Komisiją (J. Karosas, kun. F. Kemėšis, F. Virakas, K. 
Vitkauskas, kun. A. Petraitis, kun. I. Albavičius.), kurie 
išdirbs smulkmeniškai visą kampanijos pieną ir praves 
jj sistematiškai negarsindama to pieno spaudoje.

5) Pirmiausia gi minėtoji komisija susižinos su visų 
katalikiškų laikraščių redakcijomis ir katalikiškų centra
linių organizacijų valdybomis del pasekmingo bendro 
tame reikale veikimo. Laikraščių ir organizacijų atsto
jai kviečiami į Pihladelphiją (į VH-tąjį Federacijos Kon
gresą) del visų pienų nustatymo ir galutino susitarimo.

6) Visos kampanijos pravedimui bus reikalingos lė- 
Noa. Reikės vienam žmogui, metus visus kitus darbus, 
Atsisėsti vien tam, kad per visą kampanijos laiką savo 
rankose laikyti kampanijos vadžias. Jisai susižinos su 
organizacijomis ir išleistuvėmis, trauks knygas, laikraš- 
-ėius. priruoš veikimą ant vietų, turės savo akyse visus 
darbininkus, žodžiu sakant, bus viso darbo ašis ir širdis. 
Jam reikės mokėti tuo laiku algą. Beto reikės begalės 
įvairių plakatų, atsišaukimų, lapelių ir t. t. Reklama ant 
•vietų turės būti kuodidžiausia. kad visų katalikų domą 
a kreipus.

Visai kampanijai išmesti reikalinga bus mažių mažiau- 
ait 800—400 dolerių. Juos manoma surinkti aukomis, 
kurių nutarta prašyti iš visų mūsų išleistuvių ir organi
zacijų. L. D. S. „Katalikų Spaudos Savaitės” reikalams

_J<£fckyiė iš savo kasos $25.00.

So. Boston, Mass.
Mr Iz. Nausiedas.

97 33rd str., 
Chicago, Ill

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr J Kovas,

2 I Congress St.
Waterbury, Conn.

Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass.
Mr. John Naujokaitis,

47 Planet Str.,
Commercial Road,

E. London, England.
Mr- A. Rogožalski,
8024 Sawinski Ave N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. M. Norkūnas,

166 Melrose str., 
Montello, Maes.

Mr. B. Acauskas,
36 Lincoln St.

Brighton, Mass.
Mr. Antanas Žurinskas,

486 Gregory St.
Bridgeport, Conn.

Mr. J. Navadauskas, 
 Simpson,Pa.1

Mr. Cas Pauksztis,
404 Church Str.

New Britain, Conn.
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ann St., 
Homestead, Pa

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson str.

Bridgeport, Conn
Mr. Vincas Jusas,

2319 Brighton avt.
Scranton, Pa.

Mr. A. J. Brinius,
71 Pine str.

Meriden, Conn.
Mr. F. Stankus,

957 Jenne Str.
Kenosha, Wis.

Mr. Antanas Ramoška,
514 W. Saratoga St. 

Baltimore, Md.
Mr. Juozas Čupas,

P. O. Box 330, 
Ansonia, Conn

Mr. A. Drabišis,
51 Ten Eyck St., 

Brooklyn, N. Y.
Mr. P Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. P. J. Budginas,
4549 S. Hermitage ave.,

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. P«r. 
Juoda Laivakortes ant greičiausiu laivų; Išmaino Pinigus visų, 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikrašti „Žvaigždę". Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave. CHICAGO. ILL.

(oro
Sutaisytas is formuios- 

recepto; suteikto išmintin- 
KU Ugypto zokoninku,

tpsireiSkia esqs stebėtinai pasekmingu .1 
®uo gėlimo pilvo ir tarnu, ger- 

skaudėjimo, dusulio, galvos 
skaudėjimo, nustojimo apetito.

|| šalčio galvoje, ect.; ect., Sutai- 
rpiQ somas išdįrbėju labai pagarsėjusio

SS| PAIN-EXPELLERIO- 
seno ir ištikimo draugo fieimy- 
nos, naudojamo visame pasau-

—Į Vie per pusę Šimtmečio—35c. 
j.*?"! bonkutę visose aptiekose, 
į"-*| ar^a galite užsisakyti tiesiai iš

F. AD. RICHTER A CO. 
74—80 Waihiaitoa Strait, New York.

Gerb. „Žvaigždes” 
Skaitytojams.

Kas lig šiol da neatsiuntė 
prenumeratos už „Žvaigž
dę” meldžiami pasiskubin
kite, nes, sulig pačto tiesių, 
ne užsimokėjusiems būsima- 
priversti sustabdyti laikraš
tį. Dabar geriausia proga 
užsisakyti „Žvaigždę", kuo
met už prisiuntimą metinės 
mokesties $2.00 ir dar pri
dėjus 15 ar 35 centus, gali
ma gauti daug brangesnes- 
'dovanas negu metinė 
„Žvaigždės” prenumerata. 
Taigi laikraštis pareina už- 
dyką. Pasinaudokit gera
proga! Red.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimmiiiiiNiiiiHiiiuiiiHiiiiuiuHnHi
Skaitykit „Žvaigždę".

_ ______ _ Chicago, Ill. tuuiiiiiiiiiiiiiiiiumiiiiiuiuiiiiiuiiiiiiiitmiiiiiiiimmininiiHiiBuimninmirfflB



Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybe!
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga

nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 
$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50 
$7.00, $10.50, $14.00.
Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 
nariams veltu (dovanai).
Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 
ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
.Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
■Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md

1)

S)

3)
4)

5)

€)

ioi

Geriausia Knyga 
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva

Z V A I G Z D E.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai
Naujas Savaitinis Laikraštis

Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje ba
landžio pabaigoje, šių metą, pradės leisti sa
vaitinį laikraštį

-se “GARSAS” e*-
„GARSAS” eis kas ketvergas, [didelių 8 pus

lapių, 7 kolumnų formate.
„GARSAS” bus vienu geriausių ir svarbiausių 

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI” eandarbininkauti pasižadėję ga

biausieji Amerikos lietuvių . rašytojai, 
publicistai, visuomeninkai.

„GARSO” prenumerata metams $2.00, pus
mečiui $1.00.

Jau dabar galima užsisakyti „GARSA”, taipo
gi siųsti korespondencijas.

ADRESAS:
“GARSAS”

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

i

I

American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tej tįsiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartineslne- 
laimes ir vargus.

, Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicato korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos,
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį! iš. La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York-JuornaPo redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą eu- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.). *

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

-u •

So. Boston, Mass.

$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25 

3c.

DARBININKAS

g

EINA UTARNINKAIS. KETVERGAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio. 
"DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

SKAITYKITE IR PLATINKITK

--įic=DitoW(rdiG=K

TIKYBA IR DORA.” g
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų’.Chicagoje 

eina du kartu į mėnesį. i®
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš sr 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymu M 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c. b*

Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., j® 
už pavienius numerius po 2c.

Adresas: „TIKYBA IR DORA”
1631 W. North Ave., Chicago, HI. M
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. kra- 

sos ženklelį. 1®

M
“Žvaigždė,”

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

IOI

Draugijų atidai 
. Viską ko organizacijos reikalauje 
no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime, 
f VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS, 
į Irt Melrose Str. Montello, Mass.

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBIN1NKA”

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje ” 
Bostono apielinkėje 
Užrubežyje 
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentus arba

242 W. Broadway,

LAIKAS VISIEMS PRIE 
ŠVIESOS

Jei trokšti įgyti tikra 
šviesą, užsisakyk laik
rašti

Tik vienas iš šio būrio už
sisakė “DRAUGĄ”, bet "drau
gas” taip indomus, kad visi 
užsisakusiojo draugai lr prle- 
tellal Ji nori skaityti.

Kam lysti kaimynams 1 
akis, prašinėjant "DRAUGO” 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau “DRAUGĄ" Išsirašy
ti. Dienraštis “DRAUGAS” me
tams kainuoja $4.50, Chlcagoje 
16.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS” 

Lithuanian Dally Friend

s
£

kurį skaitydamas pats 
apeišviesi ir.kitam galė
si prie šviesos parodyti 
kelią.

„SVIESA” rašo labai
daug’pamokinančio apie 
žmogaus pažangumą.

„SVIESA” kainuoja 
metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais 
kreipkitės adresu:

“ŠVIESA”,
46 CONGRESS AVE.,

WATERBURY, CONN.

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti visus numerius[pas 

KUN. J. J. KAULAKIS,
324 WHARTON ST., PHILADELPHIA.’PA.

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

Viena paikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo
Visi 5 tomai sykiu

50o.
12.50

“Žvaigžde"

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Dr. Richterio 
PAIN-EXPEL- 
LER su “AN- 
KOR nuo Reu
matizmo, skau
smų, skaudėji
mo ar sustingi
mo sąnariuose 
ir raumenyse.

Tikrasis par
siduoda pakely
je šičia nupieš
tame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus už- 

pečėtvti su 
„ANKOR” 
35 ir 65 centų 
aptiekose ir tie
siog nuo F. A D. 
RICHTER & 
CO.
74-80 Washing
ton St., New 
York, N. Y.

Jei trokšti apšvietos
J sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilu&- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

.VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS" leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas ui 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St

'0.

Chicago, I1L
i

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuviu 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties irjtobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams.(pus- 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltie) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

Didžiausia Krautuvė**-
Visokios Įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kai nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. įtampomis, o aplaikyi mano didelį 
kataliogį, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygj „Basanavi 
čiaus pasakos” vertės 11.50, arba by koki} iš mano kataliogo knygf, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, M

°9>IQllDia>Vl
*1OHO9TV%4»
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ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 

i 188 pusi. 6 0
Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas,.

Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 
Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety

je. Ištoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa.. 63 pusi. 15

^Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Jfabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 854 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa., 81 pusi. 10

16 kelionės po Europą ir’Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
fikuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

16 daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

livakarės gret Lemano ežer o. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.',V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės.’Pa-
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Adetuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga,
262 pusi. 1.50

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanuoah,
Pa., 27 pusi., IP

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

Nekaltybė. iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikal bėj i m a s Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
* Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
8tr., Brooklyn, N._Y. 10

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J.lGer utis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi.to- 
mai 3.00
Drūtsais audeklo’apdarais 3.50
gkuros apdarais, paauskuotais kraštais 5.00.

Stodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečiu 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”.
3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

arba
/16 Hooper Street, Brooklyn, N. Y

[Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne;
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dvieju didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybe .......

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi'apy

sakėlės ...........................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems: lietu

viams apsakymėlis . . ...
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų...................................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva......................

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

% ŽVAIGŽDE

Br. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystSs mokslu 
Jefferson Medical Collegi joj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA,

Father’s Di leisi — Kosulio Gyduole 
v~a geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų., 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinami- 
Mainų Dulkių, Parako dūmą, 
ir Astmos aptuėrės pagelbĄ, 
vartodami Either Dilelsi’e 
Kosulio Gyduole. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias- 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherBi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonu kvapą. Kaina 50 centų.

Father Bi lelsi’s 402 Liniment
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimifc 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.

REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

5

. - O—
A f S DRUKVOJa:’
V If C knygas,.<
N 7 I VISITING
V ? VESELIJU5

5

5

25

25

Kreipkia ant adreso:

25

5
20

15
5

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORTSI 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

•CIRKVLIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUI
IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS 

VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. KeSIGRAUD

3654 Richmond St

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

artistiškai dekoruoja vidun bažnyčių.

Nauja knyga.
NAUJOS8 EILES 

IR 
DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 
išleidau rinkini naujiausių ir puikiausių eilių ir 

’ dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, * 
* apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 
^juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- 

muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
_ Kataą - - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Teipgi galima gauti pas

Peter J. Mikalauskas,
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave Newark, New Jersey
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